[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

	Об обращении Совета депутатов города Новосибирска в связи с предложением о размещении перевалочного пункта НАТО в городе Ульяновске

Проект

Рассмотрев обращение Совета депутатов города Новосибирска в связи с предложением о размещении перевалочного пункта НАТО в городе Ульяновске (далее - обращение), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять обращение (приложение).
2. Направить обращение в адрес Президента Российской Федерации Путина В.В., в адрес Председателя Правительства Российской Федерации Медведева Д.А., в адрес Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Матвиенко В.И., в адрес Председателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Нарышкина С.Е.
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Решение подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска Асанцева Д.В.

Председатель Совета депутатов
города Новосибирска                                                                               Н. Н. Болтенко

Приложение
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
от __________ № _____

ОБРАЩЕНИЕ
Совета депутатов города Новосибирска в связи с предложением о размещении перевалочного пункта НАТО в городе Ульяновске

3 февраля 2012 года в средствах массовой информации (газета «Коммерсантъ» от 03.02.2012 №19) появились первые сообщения о том, что Россия и НАТО договорились о расширении транзита грузов НАТО через территорию России. Министр обороны РФ А. Сердюков обратился в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с просьбой дать согласие на создание в городе Ульяновске «перевалочного пункта» грузов НАТО из Афганистана.
Власти Российской Федерации не перестают убеждать граждан России, встревоженных планом создания, фактически, базы НАТО в городе Ульяновске, что это будет только «перевалочный пункт» или «аэродром подскока», что реализация этого проекта принесёт стране коммерческую выгоду.
При принятии такого решения наше государство выступит союзником военного блока, который за последние 20 лет участвовал в военных операциях в Ираке (1991 год), в Сомали (1993 год), в Боснии (1994 год), в Югославии (1999 год), в Афганистане (2001 год), в Ираке (2003 год), в Ливии (2011 год). Создание базы НАТО в Ульяновске будет рассматриваться мировым сообществом, как возможный союз России с НАТО в противоборстве США с исламским миром и КНР, что нанесёт ущерб национальным интересам России.
Следует отметить, что принятие такого решения будет базироваться на двух нормативных правовых актах. Это Федеральный закон от 07.06.2007 № 99-ФЗ «О ратификации Соглашения между государствами - участниками Североатлантического договора и другими государствами, участвующими в программе «Партнерство ради мира», о статусе их сил от 19 июня 1995 года и Дополнительного протокола к нему» и Постановление Правительства Российской Федерации от 28.03.2008 № 219 «О порядке наземного транзита через территорию Российской Федерации вооружения, военной техники и военного имущества, следующих в адрес Международных сил содействия безопасности в Исламской Республике Афганистан и в обратном направлении».
По мнению экспертов, на основе этих актов натовские военные грузы будут попадать на территорию России без таможенного и пограничного контроля, а силы НАТО не будут попадать под российскую юрисдикцию, что нанесёт ущерб безопасности страны. Вице-премьер Д. Рогозин публично заявил, что НАТО будет перевозить: «…салфетки, бумагу, карандаши, спички, палатки, бельё». В то же время на основании Постановление Правительства Российской Федерации от 28.03.2008 № 219 возможен транзит вооружений.
По мнению экспертов «перевалочный пункт» НАТО в городе Ульяновске несёт целый комплекс угроз, которые сильно беспокоят граждан страны. Появляется реальная угроза открытию нового наркотрафика в Россию, а также нелегального проникновения оружия. С учётом того, что за последние 10 лет потребление наркотиков в России увеличилось в 9 раз, а афганские наркотики обеспечивают более 70% их мирового потребления, угрозу нового наркотрафика надо рассматривать, как угрозу национальной безопасности страны. Нелегальное проникновение оружия усилит террористическую опасность на всей территории страны.
При принятии такого важного решения, когда впервые за всю историю Российской империи, СССР, Российской Федерации, на территории нашей страны может появиться база военного блока, который справедливо воспринимается нашими согражданами, как враждебный, необходимо одобрение большинства жителей страны.
Поэтому мы считаем, что для принятия такого решения на территории страны должно быть организовано голосование в форме народного референдума. Без выявления народного волеизъявления соглашения по созданию какого-либо объекта НАТО в городе Ульяновске должны быть разорваны.

Совет депутатов города Новосибирска